
ANO XL                     N.º 089                 01/06/2010 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
PROAC........................................................................................................................................................................... 06 
 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH............................................................................................................................................................................. 07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
NDC, EGQ...................................................................................................................................................................... 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
  PORTARIA N.º 42.267 de 10 de maio de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que dispõe o artigo 9, da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que trata da estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
e dando cumprimento à decisão prolatada nos autos do Processo nº 2008.51.02.001440-2, pelo Juízo da 
2º Vara Federal de Niterói,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 17/2006, publicado no Diário Oficial da União de 26/01/2006, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 140/2006, publicado no Diário Oficial da União de 
07/06/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº 118/2007, publicado no Diário Oficial da 
União de 03/05/2007, para ter exercício no Hospital Universitário Antônio Pedro, no cargo a seguir 
discriminado, no Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento 1: 
 
 Cargo: Técnico em Radiologia                                     Código: 701257 
 
           Nome                              Código de Vaga                             Origem da Vaga 
 
SERGIO BRYS DE ASSIS 0234162 Aposentadoria de SERGIO JOSE DA SILVA 
                                                                                                             
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 42.375 de 25 de maio de 2010. 
 
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Excluir da Portaria nº 41.247 de 19 de novembro de 2009, publicada no BS nº 190 dos servidores 
abaixo relacionado: 
 
NOME                                                                  LOTAÇÃO                                  MAT. SIAPE 
 
ANDREA CARDOSO DE SOUZA                       MEP                                                3194811 
ANDRÉA LIMA CRUZ MONERAT                    MPT                                                1487204 
ANDREA RIBEIRO DE FARO                            CTI/HUAP                                      1531895   
FERNANDO CESAR R. DE BRAGANÇA          MSS                                                0306483 
ISABEL CRISTINA C. DO V. GUIMARÃES      MMI                                                651189 
IVAN ANDRADE DE ARÚJO PENNA               MMI                                               1671772 
JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL CORRÊA            FOUFF/NF                                     1299005 
JÚLIO O. DE A. PEDRA E CAL NETO              FOUFF/NF                                      1674207 
KAREN DE JESUS O. SANCHES                       MFL                                                1643576  
LUCIANA DE BARROS DUARTE                     MMI                                                1642746 
LUCIANA RODRIGUES DA SILVA                  MEP                                                1547704  
MAURO FERNANDO MARTINHO                   HUAP                                              0306584 
PATRÍCIA DOS SANTOS C. FULY                  HUAP                                             1580932 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO                       FOUFF/NF                                      1671785 
REINALDO MARTINS FRANCICO                  HUAP                                              1101922 
RICARDO BASSIL LASMAR                            MMI                                                 0648041 
SILVIA MARIA DE VSÁ B. LINS                     CTI/HUAP 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 42.425 de 31 de maio de 2010. 

 
 

EMENTA: Cria o Protocolo Setorial para o Pólo 
Universitário de Rio das Ostras (PURO). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o crescimento da demanda acadêmica e administrativa do Pólo 

Universitário de Rio das Ostras (PURO), e o volume de documentos recebidos e expedidos tanto interna 
quanto externamente, conforme justificativas contidas no Memorando nº. 29/2008, de 06 de outubro de 
2008, da Secretaria Geral do PURO;  

 
Considerando os termos constantes nos Memorandos nº. 58/2010, de 28 de abril de 2010, 

e nº. 87/2010, de 29 de abril de 2010, do Sr. Diretor do PURO, e da Srª. Diretora do NDC, 
respectivamente, e do que mais consta no processo nº. 23069.006461/2010-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar o Protocolo Setorial para o Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO), que ficará 
diretamente vinculado à Direção do PURO. 
 
2- Para seu perfeito funcionamento, o PURO deverá: 
 
a) Seguir todas as Normas Técnicas e/ou recomendações legais, atualmente existentes; 

 
b) Receber uma adequada orientação e o necessário treinamento para seus servidores, sob a 
responsabilidade do Núcleo de Documentação desta Universidade (NDC/UFF). 
 
3- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 42.426 de 31 de maio de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.007541/10-50; 
           
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 25 de maio de 2010, RONALD EUCÁRIO VILLELA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 302928 e DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1213149, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem pro tempore, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Processualística e Prática Forense, da Faculdade de Direito. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação código FG-1. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, Nº. 03 de 25 de abril de 2010. 

 
 
 
A Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1. Recompor o Comitê Acadêmico-Científico do Programa Pró-Aluno 2010. 
 
2. O Comitê terá a seguinte composição: 
 
- NELMA PINTO CEZÁRIO – Assistente de Administração., Matrícula SIAPE 3028224., 
representante da PROAC; 

 
- MARIA TEREZA COSTA SOARES – Professora de 1º e 2º graus, Matrícula SIAPE 0306906, 
representante da PROEX; 

 
- MARIA LEONOR VEIGA FARIA - Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 
0308140, representante da PROPP; 

 
- EVELYN KARINA ALVES DA SILVA - Aluna do Curso de Graduação em Letras, matrícula 
10721012.5, representante do DCE. 
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos em Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 040 de 25 de maio de 2010.   

 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “e”, subitem 13.1, do item 13, do Edital 
nº. 077/2008, publicado no DOU de 14 de abril de 2008,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 
REJANE BEATRIS SCHNEIDER, inscrita sob o nº. 10160-8, para o cargo de ARQUIVISTA, por 
desistir por escrito ao cargo a que concorreu.     

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 089 01/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC, Nº 01 de 25 de maio de 2010. 

 
EMENTA: Constitui Grupo de Terminologia 

  
A Diretora do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I. Alterar os servidores que compõem o Grupo de Apoio Técnico (GAT) de Terminologia que ficará 
composto pelos seguintes servidores: ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS, Bibliotecária 
Matrícula SIAPE 161761, FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, Bibliotecária Matrícula 
SIAPE 1467021, GILDA SOUZA DE ALVARENGA Matrícula SIAPE 1673203, ILVA PEREIRA 
LIMA BECKER, Bibliotecária, Matrícula SIAPE 1212563, JOELMA JANUÁRIO DOS SANTOS, 
Bibliotecária, Matr. SIAPE 1624458, e MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ, Bibliotecária, Matrícula 
SIAPE 1499147. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N°. 04 de 25 de Maio de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para coordenar o 
processo eleitoral visando à escolha da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Química / 2010-2014 

 
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral para coordenar o processo eleitoral visando à escolha da Coordenação 
do Programa de Pós-Graduação em Química. 
 
2- Designar como representantes titulares os docentes EDUARDO ARIEL PONZIO – Mat.SIAPE 
no1560291; RODRIGO BAGUEIRA DE V. AZEREDO – Mat. SIAPE n° 2077632; EMMANOEL 
VIEIRA DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE n° 6310790; e o discente DANIEL TADEU GOMES 
GONZAGA – Mat. UFF D033. 209.017, para integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à 
presidência da mesma. 
 
3- Designar como representantes suplentes a docente VALÉRIA LANEUVILLE – Mat. SIAPE n° 
0310947 e o discente ALESSANDRO KAPPEL JORDÃO Mat. UFF D015.107.002. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 


